
cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19359

ORDEN EEI/717/2024, de 27 de junio, por la que se convocan las ayudas a empresas 
para fomentar la utilización de las energías renovables en movilidad y logística.

El Instituto Aragonés de Fomento es una entidad de derecho público adscrita al Departa-
mento de Economía, Empleo e Industria del Gobierno de Aragón, y regulado por el texto re-
fundido de la Ley del Instituto Aragonés de Fomento, aprobado por el Decreto Legislativo 
4/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragón.

Dicho organismo tiene entre sus objetivos fundamentales favorecer el desarrollo socioeco-
nómico de Aragón y el incremento y consolidación del empleo, con especial atención a las 
pequeñas y medianas empresas en aquellos proyectos que supongan una mejora de su com-
petitividad.

La Decisión de Ejecución de la Comisión Europea C (2022) 9646, de 14 de diciembre de 
2022, aprobó el Programa FEDER Aragón 2021-2027, para el que se solicita ayuda del Fondo 
Europeo de Desarrollo Regional en el marco del objetivo de inversión en empleo y crecimiento 
para la región de Aragón de España.

El Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) tiene como finalidad contribuir a la 
corrección de los principales desequilibrios regionales dentro de la Unión, tal como dispone el 
artículo 176 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea.

Las normas que rigen el FEDER para el periodo de programación 2021-2027 se encuen-
tran contenidas en el Reglamento (UE) 2021/1960 de Disposiciones Comunes y en el Regla-
mento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo Europeo de Desarrollo Regional y al Fondo de Cohe-
sión.

En dicho Programa FEDER Aragón 2021-2027 figura, entre otras, la actuación “IAF01 
Fomento y desarrollo de equipos, tecnologías, productos y servicios en la industria aragonesa 
destinados a la implementación de dispositivos orientados hacia un uso de energías renova-
bles” que será ejecutada por el Instituto Aragonés de Fomento.

Esta actuación está incluida por tanto en el Programa FEDER Aragón 2021-2027, y se 
enmarca en el Objetivo Político (OP) 2 Una Europa más verde, baja en carbono en transición 
hacia una economía con cero emisiones netas de carbono y resiliente, promoviendo una tran-
sición energética limpia y equitativa, la inversión verde y azul, la economía circular, la mitiga-
ción y adaptación al cambio climático, la prevención y gestión de riesgos y la movilidad urbana 
sostenible), Prioridad de inversión (PI) 2 (Transición verde) y Objetivo Específico (OE) 2.2 (El 
fomento de las energías verdes renovables de conformidad con la Directiva UE 2018/2001).

De acuerdo con los datos del Gobierno de España, la cuota de participación de las reno-
vables en el consumo final bruto de energía en el año 2020 fue del 21,22%, superando por 
consiguiente el objetivo del 20% establecido para España en el anexo I de la Directiva (UE) 
2018/2001. La puesta en marcha de las numerosas medidas incluidas en el Plan Nacional 
Integrado de Energía y Clima 2021-2030 (PNIEC) en el ámbito de las renovables apuntalaría 
la senda que permita alcanzar el ambicioso objetivo del 42% en el año 2030. Al objeto de 
cumplir esta senda, el PNIEC incluye una serie de medidas para la promoción de las energías 
renovables, que permitirían cumplir la condición favorecedora que ampara esta actuación: 
promoción eficaz del uso de las energías renovables en todos los sectores y en toda la Unión 
Europea.

Estas ayudas están cofinanciadas con cargo al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, 
por lo que, en su gestión y control, se estará a lo dispuesto en los artículos 69 y siguientes del 
Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de junio de 2021, 
por el que se establecen las disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional, al Fondo Social Europeo Plus, al Fondo de Cohesión, al Fondo de Transición Justa 
y al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, así como las normas financieras 
para dichos Fondos y para el Fondo de Asilo, Migración e Integración, el Fondo de Seguridad 
Interior y el Instrumento de Apoyo Financiero a la Gestión de Fronteras y la Política de Vi-
sados, (en adelante RDC).

Será de aplicación la Orden HFP/1414/2023, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
las normas sobre los gastos subvencionables de los programas financiados por el Fondo 
Europeo de Desarrollo Regional y del Fondo de Transición Justa para el periodo 2021-2027.

Las ayudas están destinadas a empresas para fomentar la realización de proyectos em-
presariales en Aragón que tengan como finalidad fomentar la utilización de las energías reno-
vables en el sector de la movilidad y la logística.

Las ayudas contempladas en la presente Orden están sujetas al Reglamento (UE) 
651/2014 de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que se declaran determinadas cate-
gorías de ayudas compatibles con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 
del Tratado.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19360

De acuerdo con lo expuesto, y al objeto de gestionar las ayudas a empresas para fomentar 
la utilización de las energías renovables en el sector de la movilidad y la logística, es nece-
sario desarrollar, mediante esta Orden, la convocatoria que permita acceder a estas ayudas.

Esta convocatoria se ajusta al Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de 
Economía, Empleo e Industria para el periodo 2024-2027, aprobado por Orden de 15 de di-
ciembre de 2023, de la Vicepresidenta Segunda y Consejera de Economía, Empleo e Indus-
tria, y a lo establecido en el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

En este sentido, y siguiendo el orden establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, se aprobaron mediante Orden EEI/1987/2024, de 28 de diciembre, 
las bases reguladoras de las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías 
renovables en el sector de la movilidad y la logística, publicadas en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 7, de 10 de enero de 2024.

En concreto, en dichas bases reguladoras, se dispone que el otorgamiento de las ayudas 
se efectuará mediante el régimen de concurrencia competitiva; siendo este procedimiento el 
ordinario para la concesión de subvenciones tal y como dispone el artículo 16 del texto refun-
dido de la Ley de Subvenciones de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de 
mayo, del Gobierno de Aragón; y de acuerdo con los principios de publicidad, transparencia, 
objetividad, igualdad y no discriminación.

La tramitación electrónica se realizará a través de la herramienta corporativa de adminis-
tración electrónica Tramitador on line del Gobierno de Aragón, utilizando el procedimiento 
10451 Ayudas para fomentar la utilización de las energías renovables en movilidad y logística 
- Segunda convocatoria 2024.

De conformidad con la disposición adicional segunda de la Ley 17/2023, de 22 de di-
ciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma para el ejercicio 2024, el beneficiario 
de cualquier subvención o ayuda vendrá obligado a acreditar en el momento de la justificación 
de la subvención ante el gestor de la misma que posee todos los permisos y autorizaciones 
necesarias para la puesta en marcha de la actividad o inversión subvencionada. En caso de 
subvención a empresas, la citada disposición establece que se exigirá que el objeto de las 
mismas sea para el mantenimiento del empleo y los puestos de trabajo y que existan meca-
nismos de información al personal de la empresa sobre el objeto de las ayudas y su gestión.

La convocatoria de ayudas se realiza con cargo al presupuesto de la Comunidad Autó-
noma de Aragón del ejercicio 2024.

La dotación presupuestaria total prevista para la convocatoria recogida en esta Orden es 
de cinco millones de euros (5.000.000 €), y se abonará con cargo al presupuesto del Instituto 
Aragonés de Fomento para el ejercicio 2024, correspondiendo a las aplicaciones presupues-
tarias 78010/G/6126/770222/91001 por un importe de (60%) 3.000.000 euros y 
78010/G/6126/770222/14210 por un importe de (40%) 2.000.000 euros.

En esta convocatoria se ha tenido en cuenta la normativa general de subvenciones estatal y 
autonómica, y el Reglamento (UE) n.º 651/2014, de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que 
se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con el mercado interior, en aplicación 
de los artículos 107 y 108 del Tratado, así como el resto de normativa europea aplicable.

En virtud de todo lo que antecede, de conformidad con las competencias que tengo atri-
buidas por el artículo 19.1 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, en relación con el 
artículo 4 del Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el 
que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
se asignan competencias a los Departamentos, resuelvo:

Primero.— Objeto y régimen jurídico aplicable.
1. Esta convocatoria tiene por objeto, en el marco del Programa FEDER Aragón 2021-

2027, convocar ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en 
el sector de la movilidad y la logística.

2. Estas ayudas se regirán por lo dispuesto en esta convocatoria, en la Orden EEI/1987/2023, 
de 28 de diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a empresas 
para fomentar la utilización de las energías renovables en el sector de la movilidad y la logís-
tica, y demás normativa estatal o autonómica aplicable a las subvenciones otorgadas por la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.— Líneas de ayuda y actuaciones subvencionables.
1. Las actuaciones subvencionables con cargo a esta convocatoria forman parte de la 

actuación “IAF01 Fomento y desarrollo de equipos, tecnologías, productos y servicios en la 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19361

industria aragonesa destinados a la implementación de dispositivos orientados hacia un uso 
de energías renovables”, comprendida dentro del Objetivo Político (OP) 2 (Una Europa más, 
baja en carbono en transición hacia una economía con cero emisiones netas de carbono y 
resiliente, promoviendo una transición energética limpia y equitativa, la inversión verde y azul, 
la economía circular, la mitigación y adaptación al cambio climático, la prevención y gestión 
de riesgos y la movilidad urbana sostenible), Prioridad de inversión (PI) 2 (Transición verde) y 
Objetivo Específico (OE) 2.2 (El fomento de las energías verdes renovables de conformidad 
con la Directiva UE 2018/2001) del Programa FEDER Aragón 2021-2027.

2. Se establecen las siguientes líneas de ayudas:
a) Ayudas a proyectos que contengan desarrollo experimental y/o investigación industrial 

para desarrollar equipos y/o tecnologías que posibiliten transformar sus procesos pro-
ductivos o generar nuevos productos o servicios para fomentar la utilización de las 
energías renovables en movilidad y logística.

 Se entiende por “desarrollo experimental” la adquisición, combinación, configuración y 
empleo de conocimientos y técnicas ya existentes, de índole científica, tecnológica, 
empresarial o de otro tipo, con vistas a la elaboración de productos, procesos o servi-
cios nuevos o mejorados; puede incluir también, por ejemplo, actividades de definición 
conceptual, planificación y documentación de nuevos productos, procesos o servicios.

 El desarrollo experimental podrá comprender la creación de prototipos, la demostra-
ción, la elaboración de proyectos piloto, el ensayo y la validación de productos, pro-
cesos o servicios nuevos o mejorados, en entornos representativos de condiciones 
reales de funcionamiento, siempre que el objetivo principal sea aportar nuevas mejoras 
técnicas a productos, procesos o servicios que no estén sustancialmente asentados; 
puede incluir el desarrollo de prototipos o proyectos piloto que puedan utilizarse comer-
cialmente cuando sean necesariamente el producto comercial final y su fabricación 
resulte demasiado onerosa para su uso exclusivo con fines de demostración y valida-
ción.

 El desarrollo experimental no incluye las modificaciones habituales o periódicas efec-
tuadas en productos, líneas de producción, procesos de fabricación, servicios exis-
tentes y otras operaciones en curso, aun cuando esas modificaciones puedan repre-
sentar mejoras de los mismos.

 Se entiende por “investigación industrial” la investigación planificada o los estudios 
críticos encaminados a adquirir nuevos conocimientos y aptitudes que puedan ser 
útiles para desarrollar nuevos productos, procesos o servicios, o permitan mejorar con-
siderablemente los ya existentes; comprende la creación de componentes de sistemas 
complejos y puede incluir la construcción de prototipos en un entorno de laboratorio o 
en un entorno con interfaces simuladas con los sistemas existentes, así como líneas 
piloto, cuando sea necesario para la investigación industrial y, en particular, para la 
validación de tecnología genérica.

b) Ayudas regionales a la inversión para implementar equipos y/o tecnologías que posibi-
liten transformar los procesos productivos o generar nuevos productos o servicios con 
la finalidad de fomentar la utilización de las energías renovables en movilidad y logís-
tica.

 De acuerdo con los especificado en los artículos 1, 2 (apartados 43 a 45) y 13 (letras a 
y b) del Reglamento (UE) 651/2014 por el que se declaran determinadas categorías de 
ayudas compatibles con el mercado interior (en adelante Reglamento UE de exención 
por categorías) quedan excluidas de estas ayudas con carácter general las empresas 
del sector agrícola y pesquero, las actividades de los sectores del acero, el carbón, la 
construcción naval, las fibras sintéticas, los transportes (códigos NACE 49, 50 y 51 
salvo el transporte por taxi NACE 49.32, los servicios de mudanzas NACE 49.42 y el 
transporte por tubería NACE 49.5), así como las infraestructuras conexas, y a la pro-
ducción y distribución de energía y las infraestructuras energéticas.

 Las ayudas podrán concederse a Pymes para cualquier forma de inversión inicial.
 Se considera “inversión inicial”:

i. Inversión en activos materiales e inmateriales relacionada con la creación de un 
nuevo establecimiento, la ampliación de la capacidad de un establecimiento exis-
tente, la diversificación de la producción de un establecimiento en productos que 
anteriormente no se producían en el mismo o una transformación fundamental del 
proceso global de producción de un establecimiento existente.

ii. La adquisición de activos pertenecientes a un establecimiento que ha cerrado o que 
habría cerrado si no hubiera sido adquirido y que es comprado por un inversor no 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19362

vinculado al vendedor; la mera adquisición de las acciones de una empresa no se 
considera inversión inicial.

 Las ayudas a grandes empresas solo se concederán para una inversión inicial en favor 
de una nueva actividad económica en la zona de que se trate.

 Se considera “inversión inicial en favor de una nueva actividad económica”:
i. Inversión en activos materiales e inmateriales relacionada con la creación de un 

nuevo establecimiento, o la diversificación de la actividad de un establecimiento, 
siempre y cuando la nueva actividad no sea una actividad idéntica o similar a la re-
alzada anteriormente en el establecimiento.

ii. La adquisición de activos pertenecientes a un establecimiento que ha cerrado o que 
habría cerrado si no hubiera sido adquirido y que es comprado por un inversor no 
vinculado al vendedor, siempre y cuando la nueva actividad que vaya a realizarse 
utilizando los activos adquiridos no sea la misma actividad o una actividad similar a 
la realizada en el establecimiento con anterioridad a la adquisición.

 Se considera “misma actividad o una actividad similar” una actividad que entra en la 
misma categoría (código numérico de cuatro dígitos) de la nomenclatura estadística de 
actividades económicas NACE Rev. 2, establecida en el Reglamento (CE) no 1893/2006 
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de diciembre de 2006, por el que se es-
tablece la nomenclatura estadística de actividades económicas NACE revisión 2 y por 
el que se modifica el Reglamento (CEE) no 3037/90 del Consejo y determinados Re-
glamentos de la CE sobre aspectos estadísticos específicos.

 El beneficiario deberá confirmar que no se ha trasladado al establecimiento en el que 
tendrá lugar la inversión inicial para la que se solicita la ayuda en los dos años ante-
riores a la solicitud de la ayuda y comprometerse a no hacerlo durante un período de 
dos años desde que se haya completado la inversión inicial para la que se solicita la 
ayuda.

c) Ayudas a la inversión en favor de las Pyme (solo en el término municipal de Zaragoza) 
para implementar equipos y/o tecnologías que posibiliten transformar los procesos pro-
ductivos o generar nuevos productos o servicios con la finalidad de fomentar la utiliza-
ción de las energías renovables en movilidad y logística.

3. Dado el carácter cofinanciado de estas ayudas por parte del Fondo Europeo de Desa-
rrollo Regional (FEDER) y de acuerdo con el artículo 63.6 del Reglamento (UE) 2021/1060, 
del Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021, no se considerarán actividades 
subvencionables aquellas que no tengan un efecto incentivador. Se considerará que las 
ayudas tienen un efecto incentivador si, antes de comenzar a trabajar en el proyecto o acti-
vidad (ejecución de gastos e inversiones), el beneficiario ha presentado por escrito la solicitud 
de ayuda.

Adicionalmente, en el caso de grandes empresas, se considerará que las ayudas conce-
didas a grandes empresas tienen un efecto incentivador si, además de garantizar que se 
cumple la condición del párrafo anterior, se acredita en la documentación preparada por el 
beneficiario que la ayuda tendrá uno o varios de los siguientes resultados:

a) La realización de un proyecto que no se habría llevado a cabo o no habría sido suficien-
temente rentable para el beneficiario en la zona en cuestión de no haber sido por la 
ayuda.

b) En todos los demás casos, que se produce.
- Un aumento sustancial del alcance del proyecto o actividad gracias a las ayudas.
-  Un aumento sustancial del importe total invertido por el beneficiario en el proyecto o 

actividad gracias a las ayudas.
-  Una aceleración sustancial del ritmo de ejecución del proyecto o actividad de que se 

trate.
4. En caso de que la importancia de la actuación para la que se solicita subvención re-

quiera de un período de ejecución material superior a un ejercicio económico o período sub-
vencionable, el solicitante podrá presentar el detalle de la programación plurianual prevista 
hasta un máximo de 3 anualidades consecutivas, a fin de que pueda disponerse de una infor-
mación conjunta del proyecto y se pueda evaluar el interés socioeconómico de éste en toda 
su extensión. En relación con dicho proyecto, la entidad solicitante podrá concurrir en las 
posteriores convocatorias, con el límite máximo de tres anualidades consecutivas, y solicitar 
ayuda para los gastos comprendidos en el período subvencionable determinado en cada 
convocatoria.

Para estos casos, las sucesivas convocatorias podrán disponer elementos de valoración 
que permitan una continuidad en el reconocimiento del interés del proyecto y de su suficiente 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19363

desarrollo en el tiempo, todo ello, sin perjuicio de la validez de la primera fecha de solicitud 
para la verificación del efecto incentivador.

A efectos de la verificación de este efecto incentivador, resulta preciso que la información 
que se haya presentado en la solicitud inicial y la que se incorpore en las solicitudes de las 
posteriores convocatorias sean sustancialmente similares en cuanto a: nombre y tamaño de 
la empresa y descripción del proyecto (objeto, fechas estimadas de inicio y finalización de 
cada fase, ubicación y lista de costes del proyecto).

5. No se concederán ayudas que, aun cumpliendo todas las condiciones de elegibilidad, 
no alcancen en su cálculo un mínimo de 20.000 euros por beneficiario, contemplando el total 
de todas las categorías de ayuda solicitadas.

Tercero.— Beneficiarios.
1. Podrán acogerse a las ayudas establecidas en esta convocatoria empresas manufactu-

reras (grandes y Pymes), establecidas en la Comunidad Autónoma de Aragón. Se entiende 
que una empresa está establecida en la Comunidad Autónoma de Aragón cuando tenga es-
tablecido un centro de trabajo y en funcionamiento o haya solicitado ayuda para un nuevo 
establecimiento en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón. En este último caso, 
deberá de disponer de establecimiento abierto y en funcionamiento en el momento de ha-
cerse efectiva la ayuda.

2. Para la determinación de la consideración de Pyme se atenderá a lo dispuesto en el 
Reglamento (UE) n.º 651/2014, de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que se declaran 
determinadas categorías de ayuda compatibles con el mercado interior en aplicación de los 
artículos 107 y 108 del Tratado, publicado en el “Diario Oficial de la Unión Europea”, L 187, de 
26 de junio de 2014 (Reglamento General de Exención por Categorías).

3. Será necesario que la empresa solicitante desarrolle y ejecute las actuaciones objeto de 
subvención en la Comunidad Autónoma de Aragón.

4. No podrán ser beneficiarias de estas ayudas:
a) Las empresas que estén sujetas a una orden de recuperación pendiente en aquellos 

casos en que la Comisión haya declarado una determinada ayuda como ilegal e incom-
patible con el mercado interior.

b) Las empresas en crisis. No obstante, de conformidad con la modificación operada por 
el Reglamento 2021/1237, de 23 de julio, el Reglamento UE de exención por categorías 
será aplicable y, como excepción, podrán ser beneficiarias las empresas que no se 
encontraban en crisis el 31 de diciembre de 2019 pero pasaron a serlo en el período 
comprendido entre 1 de enero de 2020 y el 31 de diciembre de 2021.

5. No podrán obtener la condición de beneficiario los solicitantes que se encuentren in-
cursos en alguna de las causas de prohibición previstas en la normativa aplicable en materia 
de subvenciones y que les sean de aplicación, ni quienes no se hallen al corriente en el cum-
plimiento de las obligaciones tributarias, tanto con la Hacienda del Estado como con la de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, y frente a la Seguridad Social, así 
como quienes tengan alguna deuda pendiente de pago con la Comunidad Autónoma de 
Aragón, salvo fórmulas de aplazamiento convenidas con la administración para el pago de las 
mismas. Para la acreditación de dichos requisitos, la presentación de la solicitud para la con-
cesión de la subvención por parte del beneficiario conllevará la autorización al órgano gestor 
para recabar tanto los certificados a emitir por la Agencia Estatal de la Administración Tribu-
taria y por la Tesorería General como por los órganos de la Administración Tributaria de la 
Comunidad Autónoma.

6. Las empresas solicitantes deberán cumplir las obligaciones que establezca en materia 
de subvenciones la Ley de Presupuestos y demás normativa aplicable.

7. Las condiciones para ser empresa beneficiaria habrán de mantenerse hasta el mo-
mento del pago de la ayuda. Cualquier variación deberá ser comunicada por parte de la em-
presa beneficiaria de la ayuda en el momento que se produzca.

8. Tampoco podrán ser beneficiarios aquellos que hubieran sido objeto de sanción admi-
nistrativa firme ni de sentencia firme condenatoria por acciones u omisiones consideradas 
discriminatorias por la legislación vigente por razón de género.

Cuarto.— Actuaciones y costes subvencionables.
Se consideran actuaciones subvencionables aquellas que de manera indubitada res-

pondan a la naturaleza de la actividad subvencionada, que estén dentro de las contempladas 
en el Reglamento (UE) 651/2014 y que están destinadas a fomentar la utilización de las ener-
gías renovables en el sector de la movilidad y la logística.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19364

1. En la línea de ayudas a proyectos que contengan investigación industrial y/o desarrollo 
experimental, los proyectos deberán estar vinculados a la investigación y desarrollo de nuevos 
o mejores procesos de fabricación o diseño de nuevos o mejores elementos y componentes 
específicos que fomenten la utilización de energías renovables en la industria en actuaciones 
en el ámbito de la movilidad y la logística.

Los conceptos subvencionables son:
a) Costes de personal investigador, técnico y demás personal auxiliar, con una participa-

ción justificada, concreta y específica en el proyecto. El coste horario de personal 
máximo subvencionable será de 45 euros/hora.

b) Costes de consultoría o asistencia técnica externa en investigación o desarrollo contra-
tados con centros tecnológicos, Universidades o empresas especializadas que se jus-
tifiquen necesarios para el desarrollo del proyecto.

c) Costes imprescindibles para la realización del proyecto en equipos de ensayo/medi-
ción, prototipos, patentes o licencias/software de programas imprescindibles para la 
realización del proyecto, líneas piloto o materiales para ensayo. En caso de que los 
equipos no se utilicen en toda su vida útil para el proyecto, únicamente se considerarán 
subvencionables los costes de amortización correspondientes a la duración del pro-
yecto, calculados de acuerdo con los principios contables generalmente aceptados.

2. En las líneas de ayudas regionales a la inversión y de inversión en favor de las Pymes 
las inversiones deberán estar vinculadas a implementar equipos o tecnologías que fomenten 
el uso de las energías renovables, o a transformar sus procesos productivos para generar 
nuevos productos o servicios que impulsen el uso de las energías renovables en movilidad y 
logística.

Los conceptos subvencionables son:
a) Costes de inversión en activos materiales e inmateriales. Costes de la adquisición de 

activos nuevos materiales o inmateriales. Los activos adquiridos deberán ser nuevos, 
excepto para las Pymes o en el caso de la adquisición de un establecimiento.

 Una vez finalizada, la inversión deberá mantenerse en la zona de que se trate durante 
al menos cinco años, o al menos durante tres años en el caso de las Pymes. Ello no 
impedirá la sustitución de instalaciones o equipos que hayan quedado obsoletos o se 
hayan averiado dentro de este período, siempre y cuando la actividad económica se 
mantenga en la zona de que se trate durante el período mínimo pertinente.

 Los costes relativos al arrendamiento de activos materiales podrán tenerse en cuenta 
en las siguientes condiciones: en el caso de instalaciones o maquinaria, el arrenda-
miento deberá constituir un arrendamiento financiero e incluir la obligación de que el 
beneficiario de la ayuda adquiera el activo al término del contrato de arrendamiento.

 En el caso de la adquisición de activos de un establecimiento que ha cerrado o que 
habría cerrado si no hubiera sido adquirido, únicamente se tomarán en consideración 
los costes de la adquisición de activos a terceros no relacionados con el comprador. 
Cuando ya se haya concedido ayuda para la adquisición de activos antes de su compra, 
los costes de esos activos deberán deducirse de los costes subvencionables relacio-
nados con la adquisición de un establecimiento. Cuando un miembro de la familia del 
propietario inicial o un empleado se haga cargo de una pequeña empresa, no se apli-
cará la condición de que los activos deban ser adquiridos a terceros no relacionados 
con el comprador. La adquisición de acciones no constituye inversión inicial. La opera-
ción tendrá lugar en condiciones de mercado.

 En las ayudas a la inversión en favor de las Pymes, no se considerará inversión sub-
vencionable una inversión de sustitución.

 Si la adquisición de los activos de un establecimiento va acompañada de una inversión 
adicional que puede recibir ayuda regional, los costes subvencionables de esta inver-
sión inicial deben añadirse a los costes de adquisición de los activos del estableci-
miento.

 En el caso de ayudas concedidas a grandes empresas para una transformación funda-
mental en el proceso de producción, los costes subvencionables deberán superar la 
amortización de los activos relativos a la actividad que se va a modernizar en los tres 
ejercicios fiscales anteriores.

 En el caso de ayudas concedidas para una diversificación de un establecimiento exis-
tente, los costes subvencionables deberán superar como mínimo el 200% del valor 
contable de los activos que se reutilizan, registrados en el ejercicio fiscal anterior al 
inicio de los trabajos.

 Los activos inmateriales serán admisibles para el cálculo de los costes de inversión si 
cumplen las siguientes condiciones:



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19365

i. Utilizarse exclusivamente en el establecimiento beneficiario de la ayuda.
ii. Ser amortizables.
iii. Adquirirse en condiciones de mercado a terceros no relacionados con el comprador.
iv. Formar parte de los activos de la empresa beneficiaria y permanecer vinculados con 

el proyecto al que se destina la ayuda durante al menos cinco años (tres años en el 
caso de las Pymes).

En el caso de las grandes empresas, los costes de los activos inmateriales únicamente 
serán subvencionables hasta un límite del 50% del total de los costes de inversión subvencio-
nables del proyecto para la inversión inicial. En el caso de las Pymes, será subvencionable el 
100% de los costes de los activos inmateriales.

El beneficiario de las ayudas deberá aportar una contribución financiera mínima del 25% 
de los costes subvencionables, bien a través de sus propios recursos, bien mediante financia-
ción externa exenta de cualquier tipo de ayuda pública.

Cuando el importe del gasto subvencionable supere las cuantías establecidas en la 
normativa reguladora de la contratación pública para el contrato menor (40.000 euros en 
el supuesto de ejecución de obra, o 15.000 euros en el supuesto de suministros de 
bienes o prestación de servicios), el beneficiario deberá solicitar como mínimo tres 
ofertas de diferentes proveedores, con carácter previo a la contratación del compromiso 
para la obra, la prestación del servicio o la entrega del bien, salvo que por sus especiales 
características no exista en el mercado suficiente número de entidades que las realicen.

En caso de elegir la oferta que no resulte ser la económicamente más ventajosa, el bene-
ficiario deberá justificar adecuadamente su elección.

No se admitirán gastos correspondientes a bienes o servicios suministrados por provee-
dores del mismo grupo, asociados o vinculados con el solicitante, salvo que habiéndose indi-
cado expresamente en la solicitud, concurran las siguientes circunstancias:

a) Que la contratación se realice de acuerdo con las condiciones normales de mercado.
b) Que se obtenga la previa autorización del órgano concedente en los términos estable-

cidos en la resolución de concesión de la ayuda.
Asimismo, y por haber sido financiada con el Fondo de Desarrollo Regional (FEDER), la 

concesión de dicha ayuda se condiciona al cumplimiento de los requisitos que puedan esta-
blecer la Comisión Europea y otras instituciones europeas.

Quinto.— Régimen de concesión.
1. El procedimiento de concesión de las ayudas previstas en esta convocatoria se trami-

tará en régimen de concurrencia competitiva y de acuerdo con los principios de publicidad, 
objetividad, transparencia, igualdad y no discriminación, resultando aplicable el procedimiento 
ordinario que regula el artículo 16.2 y se encuentra recogido en el capítulo II del título I del 
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

2. La convocatoria prevé un plazo cerrado de presentación de solicitudes de quince días 
hábiles, sin que resulte aplicable lo previsto en el artículo 28 del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Go-
bierno de Aragón.

3. La concesión de las subvenciones estará supeditada a las disponibilidades presupues-
tarias existentes.

Sexto.— Criterios de valoración.
1. Las solicitudes se evaluarán y se seleccionarán atendiendo a los siguientes baremos y 

criterios de valoración:
A) Línea de ayudas a proyectos de desarrollo experimental y/o investigación industrial 

para desarrollar equipos y/o tecnologías que posibiliten transformar sus procesos pro-
ductivos o generar nuevos productos o servicios para fomentar la utilización de las 
energías renovables en movilidad y logística.
1. Nivel de excelencia del proyecto (máximo 30 puntos):

a) Grado de innovación y novedad teniendo en cuenta el estado actual del arte. Se 
valorarán las novedades o mejoras sustanciales en las tecnologías empleadas 
en el proyecto respecto al estado actual del arte, de cara a mejorar la competiti-
vidad de la cadena de valor del vehículo de hidrógeno o del vehículo eléctrico en 
Aragón (máximo 15 puntos).

b) Viabilidad técnica y económica del proyecto en el plazo establecido (máximo 15 
puntos).



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19366

I. Valoración de la metodología. Compatibilidad y coherencia con los objetivos 
del proyecto (máximo 5 puntos).

II. Evaluación de puntos críticos y factores de riesgo. Se valorará la inclusión de 
un plan de contingencias donde se evalúen los puntos críticos y factores de 
riesgo del proyecto, analizando las posibles alternativas (máximo 5 puntos).

III. Planificación propuesta para el desarrollo del proyecto. Plan de trabajo y cro-
nograma. Presupuesto y planificación de la ejecución del proyecto (máximo 5 
puntos).

2. Capacidad para la implementación del proyecto (máximo 10 puntos):
a) Trayectoria de la empresa en cuanto a proyectos concretos de I+D+i desarro-

llados, tanto con financiación pública como privada, su actividad en cuanto a 
patentes, implantación de sistemas de gestión de innovación, presencia en clús-
teres y plataformas tecnológicas, actividades previas de colaboración tecnoló-
gica con centros tecnológicos, universidades, otras empresas, etc. (máximo 5 
puntos).

b) Capacidad y experiencia de los miembros del equipo que participará en el pro-
yecto, teniendo en cuenta sus currículums vitae (máximo 5 puntos).

3. Impacto del proyecto (máximo 55 puntos):
a) Impacto previsto del proyecto en la competitividad de la empresa y su vincula-

ción con la cadena de valor de la movilidad eléctrica o de hidrógeno: incremento 
de la flexibilidad y optimización de los procesos, aumento de la productividad, 
reducción de costes operativos, mejora de productos, generación de nuevos pro-
ductos o con nuevas funcionalidades (máximo 15 puntos).

b) Proyectos que refuercen la cadena de valor del Hidrógeno en Aragón (10 puntos).
c) Continuidad del proyecto. Proyectos plurianuales (10 puntos).
d) Proyectos que hayan obtenido la declaración de interés autonómico (10 puntos).
e) Dimensión económica del proyecto (máximo 10 puntos):
 - Presupuesto total del proyecto superior a 250.000 euros (4 puntos).
 - Presupuesto total del proyecto superior a 500.000 euros (7 puntos).
 - Presupuesto total del proyecto superior a 1.000.000 euros (10 puntos).

4. Grado de elaboración, calidad y claridad de la solicitud (máximo 5 puntos).
 En caso de que varias solicitudes obtengan la misma puntuación, primarán las que 

obtengan mayor puntuación en el apartado 1. Posteriormente en el 3, el 2 y el 4 por 
este orden. Si aplicados los criterios anteriores persiste el empate, se primará el 
orden de presentación de las solicitudes.

B) Línea de ayudas regionales a la inversión y de inversión a favor de las Pymes para 
implementar equipos y/o tecnologías que posibiliten transformar los procesos produc-
tivos o generar nuevos productos o servicios con la finalidad de fomentar la utilización 
de las energías renovables en movilidad y logística.
1. Viabilidad técnica y económica de la inversión en el plazo establecido (máximo 15 

puntos).
a) Planificación propuesta para la inversión. Plan de trabajo y cronograma. Presu-

puesto y planificación de la ejecución (máximo 10 puntos).
b) Evaluación de puntos críticos y factores de riesgo. Se valorará la inclusión de un 

plan de contingencias donde se evalúen los puntos críticos y factores de riesgo 
de la ejecución de la inversión, analizando las posibles alternativas (máximo 5 
puntos).

2. Impacto de la inversión (máximo 75 puntos):
a) Impacto de la inversión en la competitividad de la empresa: incremento de la 

flexibilidad y optimización de los procesos, aumento de la productividad, reduc-
ción de costes operativos, mejora de productos, generación de nuevos productos 
o con nuevas funcionalidades (máximo 30 puntos).

b) Inversiones que refuercen la cadena de valor del Hidrógeno en Aragón (10 
puntos).

c) Continuidad de la inversión. Inversiones plurianuales (10 puntos).
d) Inversiones que hayan obtenido la declaración de interés autonómico (10 

puntos).
e) Nivel de Inversión (máximo 10 puntos):

a) Presupuesto total de la inversión superior a 250.000 euros (3 puntos).
b) Presupuesto total de la inversión superior a 500.000 euros (6 puntos).
c) Presupuesto total de la inversión superior a 1.000.000 euros (10 puntos).

f) Creación de empleo de calidad (máximo 5 puntos):



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19367

- Si la empresa solicitante dispone de plan de igualdad sin obligación legal de te-
nerlo (0´5 puntos).

- Si la empresa solicitante tiene plan de formación interna (0´5 puntos).
- Por las nuevas contrataciones con carácter indefinido: 0,5 puntos por cada con-

trato nuevo celebrado vinculado al proyecto, con un máximo de 4 puntos.
3. Grado de elaboración, calidad y claridad de la solicitud (máximo 10 puntos).
 En caso de que varias solicitudes obtengan la misma puntuación, primarán las que 

obtengan mayor puntuación en el apartado 2. Posteriormente en el 1, y el 3 por este 
orden. Si aplicados los criterios anteriores persiste el empate, se primará el orden 
de presentación de las solicitudes.

2. En el supuesto que haya peticiones por importe superior a los créditos disponibles, se 
minorará el porcentaje subvencionable de la última actuación que pueda ser subvencionada 
de acuerdo al orden de prelación de la lista de actuaciones subvencionables, hasta agotar los 
créditos disponibles.

3. No será preciso establecer un orden de prelación cuando los créditos disponibles fueran 
suficientes para atender a todas las solicitudes presentadas dentro de plazo.

Séptimo.— Cuantía y financiación de la convocatoria.
1. La dotación presupuestaria total prevista para esta convocatoria de ayudas es de cinco 

millones de euros (5.000.000 €), y se abonará con cargo al presupuesto del Instituto Aragonés 
de Fomento para el ejercicio 2024, correspondiendo a las aplicaciones presupuestarias 
78010/G/6126/770222/91001 por un importe de (60%) 3.000.000 euros y 
78010/G/6126/770222/14210 por un importe de (40%) 2.000.000 euros. La dotación presu-
puestaria para cada una de las líneas de ayuda es:

a) Línea de ayudas a proyectos de desarrollo experimental y/o investigación industrial: 
3.000.000 de euros.

b) Línea de ayudas regionales a la inversión: 1.000.000 de euros.
c) Línea de ayudas a la inversión en favor de las Pyme: 1.000.000 de euros.
Si hubiera crédito sobrante en una de las líneas, se asignará a las otras líneas en 

caso de que resulte necesario. Será posible otorgar ayudas por una cuantía superior a lo 
dispuesto en este apartado sin que se realice una nueva convocatoria, en el caso de que 
se dé alguno de los supuestos previstos en el artículo 42.2 del texto refundido de la Ley 
de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del 
Gobierno de Aragón.

2. La concesión de las subvenciones queda condicionada a la existencia de crédito ade-
cuado y suficiente en el momento de la resolución de la concesión.

3. El importe máximo de la ayuda por solicitud o beneficiario en esta convocatoria de 
ayudas no excederá de 2.000.000 euros. Cada solicitud podrá optar a una o varias líneas de 
ayudas. En el caso de que no hubiera suficientes solicitudes de ayuda de forma que no se 
estuviera en situación de poder adjudicar el total del presupuesto destinado a la convocatoria 
de ayudas, se podrá rebasar el citado importe máximo de manera prorrateada y proporcional, 
y dentro de los límites legales, hasta agotar el presupuesto disponible.

Por razones de economía procedimental, no se concederán ayudas que, aun cum-
pliendo todas las condiciones de elegibilidad, no alcancen en su cálculo un mínimo de 
20.000 euros por beneficiario, contemplando el total de todas las categorías de ayuda 
solicitadas.

4. De conformidad con lo establecido en el artículo 42 del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del 
Gobierno de Aragón, previa publicación y determinación de la cuantía adicional concreta, 
el crédito de la convocatoria se podrá incrementar, sin que se realice una nueva convo-
catoria, bien como consecuencia de una generación, una ampliación o una incorporación 
de crédito, o bien por la existencia de remanentes de otras convocatorias financiadas 
con cargo al mismo crédito o a créditos incluidos en el mismo programa del mismo ser-
vicio.

5. En el caso de que haya peticiones por importe superior a los créditos disponibles, se 
minorará el porcentaje subvencionable de la última actuación que pueda ser subvencionada 
de acuerdo al orden de prelación de la lista de actuaciones subvencionables hasta agotar los 
créditos disponibles.

6. Las intensidades máximas de las ayudas, expresadas en porcentaje de los gastos sub-
vencionables serán:

a) Línea de ayudas a proyectos de desarrollo experimental y/o investigación industrial:



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19368

x Intensidades de ayuda máximas de los costes subvencionables

Tipo de proyecto Pequeña empresa Mediana empresa Gran empresa

Investigación industrial 70% 60% 50%

Desarrollo experimental 45% 35% 25%

b) Línea de ayudas regionales a la inversión:

x Intensidades de ayuda máximas de los costes subvencionables

Ámbito geográfico Pequeña empresa Mediana empresa Gran empresa

Huesca 35% 25% 15%

Teruel 40% 30% 20%

Térm. Munic. Zaragoza No aplica No aplica No aplica

Resto Provin. Zaragoza 35% 25% 15%

c) Línea de ayudas a la inversión en favor de las Pymes:

x Intensidades de ayuda máximas de los costes subvencionables

Ámbito geográfico Pequeña empresa Mediana empresa Gran empresa

Térm. Munic. Zaragoza 20% 10% No aplica

Octavo.— Compatibilidad con otras ayudas.
Las ayudas previstas en esta Orden serán compatibles con otras ayudas o ingresos 

para la misma finalidad procedentes de otras administraciones públicas o entidades pri-
vadas, siempre que su cuantía no supere el coste de la actividad subvencionada y en los 
porcentajes indicados y siempre y cuando la acumulación de las ayudas recibidas res-
pete lo establecido en el artículo 8 del Reglamento (UE) n.º 651/2014, de la Comisión, de 
17 de junio, por el que se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con 
el mercado interior.

La alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la ayuda y, en todo 
caso, la obtención concurrente de otras aportaciones sobrevenidas o no declaradas por el 
beneficiario que, en conjunto o aisladamente, superen el coste de la actuación o proyecto 
objeto de ayuda, o superen los límites porcentuales de ayuda que en su caso se hubieran 
tenido en cuenta para su determinación o supongan doble financiación de un mismo coste 
objeto de ayuda, podrá dar lugar a la modificación de la resolución de concesión y al reintegro 
del importe que corresponda.

Noveno.— Plazo y presentación de solicitudes.
1. Las solicitudes se dirigirán al Instituto Aragonés de Fomento presentándose electrónica-

mente a través de la Sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autó-
noma de Aragón conforme al modelo específico disponible en la dirección electrónica sería 
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/ayudas-utilizacion-energias-renovables-movilidad-Lo-
gística-segunda-convocatoria-2024 o incluyendo en el buscador del trámite (https://www.
aragon.es/tramites) el procedimiento número 10451.

https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/ayudas-utilizacion-energias-renovables-movilidad
https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19369

2. El uso del modelo de solicitud generado en la citada url será de uso obligatorio conforme 
a lo establecido en el artículo 66.6 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Las solicitudes deberán estar firmadas electrónicamente y se considerarán presentadas a 
los efectos de su tramitación en el momento en que se obtenga el justificante de registro.

3. El plazo para la presentación de solicitudes será de quince días hábiles, contado a partir 
del día siguiente de la publicación de esta convocatoria en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Décimo.— Incidencias técnicas.
Si durante el proceso de solicitud telemática se producen incidencias técnicas podrán po-

nerse en contacto con el Soporte técnico de Administración Electrónica a través del correo 
soportesae@aragon.es. En el supuesto de que en el último día del trámite concurran inciden-
cias técnicas que impidan la presentación electrónica de la documentación tal y como se ha 
regulado en el apartado noveno de presentación de solicitudes de esta Orden, únicamente en 
ese mismo día se podrá presentar en cualquiera de los registros electrónicos indicados en el 
artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, o por registro presencial, el documento de 
solicitud junto con toda la documentación requerida y la acreditación de la incidencia (captura 
de pantalla con mensaje de error). En este caso no se ampliará el plazo de tramitación y el 
órgano administrativo encargado de la tramitación podrá realizar las comprobaciones opor-
tunas.

En el caso de que las incidencias técnicas se produjeran a lo largo del plazo de presenta-
ción de la solicitud y fueran reiteradas, el órgano administrativo responsable podrá ampliar el 
plazo publicándose el nuevo plazo en la Sede electrónica.

Undécimo.— Documentación que debe acompañar las solicitudes.
Las solicitudes deberán acompañarse de la siguiente documentación:
a) Documentación que debe aportarse necesariamente.

1. Cuando el solicitante actúe por medio de representante, salvo que se acceda me-
diante certificado electrónico de la entidad en calidad de representante, deberán 
aportarse los documentos que acredite el poder de representación de éste último, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

2. En el supuesto de incluir como coste subvencionable impuestos indirectos que no 
sean susceptibles de recuperación o compensación, certificado de la Agencia Es-
tatal de Administración Tributaria que acredite este extremo.

3. Memoria o memorias descriptivas de las inversiones y/o de los proyectos de investi-
gación industrial y/o desarrollo experimental, con toda la información necesaria para 
evaluar las solicitudes conforme a los criterios de valoración incluidos en la convo-
catoria. Presentará una memoria por cada línea de ayudas que solicite.

4. Además de la documentación citada, el solicitante presentará cualquier otra que es-
time oportuna, así como aquélla que le sea requerida en orden a acreditar el cum-
plimiento de los requisitos establecidos en la normativa aplicable o que a juicio del 
Instituto Aragonés de Fomento se estime necesario, en cada caso, para comprobar 
las características de la actuación y el buen fin de la ayuda.

b) Documentación cuya información puede ser obtenida por la Administración y solo debe 
aportarse en caso de oposición o no consentimiento.

 El cumplimiento del requisito de estar al corriente en el cumplimiento de las obliga-
ciones tributarias, tanto con la Hacienda del Estado como con la de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, y frente a la Seguridad Social, así como la 
comprobación de la identidad de la persona interesada ante la Dirección General de 
Policía, se podrá comprobar por el órgano gestor a través del Servicio de Verificación y 
Consulta de Datos (SVCD) de la Administración Electrónica, siempre que el benefi-
ciario lo autorice expresamente en su solicitud de subvención.

 Caso que no manifieste su consentimiento expreso para ello, deberá presentar los cer-
tificados positivos de estar al corriente en sus obligaciones tributarias y de seguridad 
social, o en su caso, documentación que acredite el acuerdo de aplazamiento o fraccio-
namiento de pago de cuotas citadas en el párrafo anterior. Igualmente deberá presentar 
copia compulsada del Documento Nacional de Identidad y/o del Código de Identidad 
Fiscal.

c) La solicitud se formalizará en el formulario disponible en la Sede electrónica del Go-
bierno de Aragón (https://www.aragon.es/tramites), en el procedimiento número 10451.

mailto:soportesae@aragon.es
https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19370

 La solicitud incluirá una declaración responsable en la que se hará constar, entre otros 
extremos, con respecto a la entidad solicitante:
1. La veracidad de los datos aportados en la solicitud, el cumplimiento de los requisitos 

para ser beneficiaria de la subvención en el momento de presentación de la soli-
citud, cuyo cumplimiento deberá mantener hasta el momento en que se efectúe el 
pago de la ayuda y la aceptación de las obligaciones de ella derivadas.

2. Las ayudas solicitadas, concedidas y/o recibidas para esta actuación y de sus im-
portes. Deberá hacerse constar de manera específica que cumple con la condición 
de no haber recibido una subvención directa de carácter nominativo para el mismo 
objeto o actividades accesorias al mismo. En el caso de que existan ayudas conce-
didas se adjuntará(n) copia(s) de la resolución(es).

3. Que la solicitante cumple con los requisitos exigidos en la legislación medioam-
biental, de transparencia, laboral, de memoria democrática, de derechos de las per-
sonas LGTBI, y de derechos y garantías de las personas con discapacidad y em-
pleo inclusivo.

4. Que no ha sido sancionada, mediante sanción firme, por la autoridad laboral compe-
tente por infracciones graves o muy graves.

5. Que no ha sido objeto de sanción administrativa firme ni de sentencia firme conde-
natoria por acciones u omisiones consideradas discriminatorias por la legislación 
vigente por razón de género.

 La entidad solicitante es la responsable de la veracidad de los datos y documentos que 
presente. Tiene el deber de custodia de los originales de los documentos sobre la que 
aporte copia digitalizada. Con la firma electrónica de la solicitud declara la fidelidad de 
las copias aportadas con sus originales. La Administración podrá requerirle en cual-
quier momento de la tramitación del procedimiento la presentación de los documentos 
originales a efectos de su cotejo con la copia presentada.

 No será necesaria la presentación de los documentos señalados en los puntos ante-
riores cuando los documentos exigidos ya estuvieran en poder de cualquier órgano de 
la Administración autonómica, en cuyo caso el solicitante podrá acogerse a lo estable-
cido en el artículo 22 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, apro-
bado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, siempre 
que se haga constar la fecha y el órgano o dependencia en que fueron presentados o, 
en su caso, emitidos, y cuando no hayan transcurrido más de cuatro años desde la fi-
nalización del procedimiento al que correspondan.

 En los supuestos de imposibilidad material de obtener el documento, el órgano compe-
tente podrá requerir al solicitante su presentación, o, en su defecto, la acreditación por 
otros medios de los requisitos a que se refiere el documento, con anterioridad a la for-
mulación de la propuesta de resolución, de acuerdo con lo establecido en el artículo 68 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Duodécimo.— Subsanación de la solicitud.
Si la solicitud no reúne los requisitos necesarios para el inicio del procedimiento se reque-

rirá a la persona interesado para que en un plazo de diez días hábiles la subsane o mejore de 
forma telemática preferentemente a través de la Sede electrónica de la Administración Pú-
blica de Aragón, accediendo al Servicio digital Subsanación o mejora de la solicitud de inicio 
de un procedimiento en https://www.aragon.es/tramites/subsanacion-de-procedimientos-en-
tramite. El requerimiento indicará que, de no hacerlo, se le tendrá por desistida de su solicitud 
conforme al artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, previo el dictado de la correspondiente resolución.

Decimotercero.— Presentación de documentos durante la tramitación del procedimiento.
La aportación de documentos y realización de alegaciones durante la tramitación del pro-

cedimiento, una vez iniciado este y de acuerdo con lo establecido en la presente Orden, se 
realizaran de forma telemática a través de la Sede electrónica de la Administración Pública de 
Aragón, accediendo al Servicio digital de Aportación de documento a procedimientos en trá-
mite en https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tra-
mite.

Decimocuarto.— Instrucción.
1. La instrucción del procedimiento corresponderá a la Unidad de Infraestructuras e Inno-

vación, o la Unidad que asuma sus funciones, del Instituto Aragonés de Fomento, la cual 

https://www.aragon.es/tramites/subsanacion-de-procedimientos-en-tramite
https://www.aragon.es/tramites/subsanacion-de-procedimientos-en-tramite
https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite
https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite


cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19371

realizará de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinación, conoci-
miento y comprobación de los datos en virtud de los cuales deba pronunciarse la resolución.

2. Al objeto del estudio del expediente, el órgano instructor podrá requerir la información o 
documentación complementaria que se considere necesaria para la comprensión y evalua-
ción de la solicitud, incluso originales o copias compulsadas.

3. Las notificaciones serán electrónicas y serán accesibles tanto a través del Servicio de 
Notificaciones electrónicas del Gobierno de Aragón disponible en https://www.aragon.es/tra-
mites/notificaciones-electronicas como en la Carpeta ciudadana del Gobierno de España en 
https://sede.administracion.gob.es/carpeta/clave.htm. Se enviará un aviso a la dirección de 
correo electrónico que el interesado haya comunicado a estos efectos, informándole de la 
puesta a disposición de una notificación en la Sede electrónica de esta Administración. La 
falta de la práctica de este aviso no impedirá que la notificación sea considerada plenamente 
válida.

4. A la vista del expediente y del informe de la Comisión de valoración, que estará inte-
grada por tres técnicos de la Unidad de Infraestructuras e Innovación, o de la Unidad que 
asuma sus funciones, del Instituto Aragonés de Fomento, el órgano instructor formulará la 
propuesta de resolución provisional, que deberá expresar la relación de solicitantes para los 
que se propone la concesión de la subvención y su cuantía, especificando la puntuación ob-
tenida y los criterios de valoración seguidos para efectuarla, así como la propuesta de deses-
timación fundamentada del resto de solicitudes.

5. Emitida la propuesta de resolución provisional se dará traslado al interesado para cum-
plir el trámite de audiencia. El interesado en el plazo de cinco días, podrá presentar las alega-
ciones que consideren oportunas. Las alegaciones se presentarán electrónicamente acce-
diendo a la Sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, a través del Servicio digital Aportación de documento a procedimientos en trámite 
https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite 
desde el apartado “aportaciones” dirigida al Instituto Aragonés de Fomento. Cuando no fi-
guren en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y 
pruebas que las aducidas por los interesados, se podrá prescindir de dicho trámite, en cuyo 
caso la propuesta de resolución formulada tendrá el carácter de definitiva.

6. El órgano instructor formulará la propuesta de Resolución definitiva de las ayudas, que 
deberá expresar los beneficiarios, la valoración obtenida, el importe de la ayuda de carácter 
finalista aprobada, los criterios de valoración seguidos para efectuarla, así como la propuesta 
de desestimación fundamentada del resto de solicitudes.

7. Las propuestas de Resolución provisional y definitiva no crean derecho alguno a favor 
del beneficiario propuesto, frente a Instituto Aragonés de Fomento, mientras no se haya noti-
ficado la Resolución de la concesión.

8. Dicha propuesta de Resolución definitiva se notificará electrónicamente a los intere-
sados de conformidad a lo previsto en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Las noti-
ficaciones se emitirán a través del Sistema de Notificaciones Electrónicas del Gobierno de 
Aragón “https://www.aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas”https://www.aragon.es/
tramites/notificaciones-electronicas.

Decimoquinto.— Resolución de concesión de ayuda.
1. Las solicitudes de ayuda se resolverán por Orden de la persona titular del Departamento 

del Gobierno de Aragón al que este adscrito el Instituto Aragonés de Fomento, salvo que éste 
delegue expresamente en por la persona que ocupe la Dirección Gerencia del Instituto Ara-
gonés de Fomento. El plazo máximo de resolución y notificación de la citada Resolución será 
de tres meses contados desde el día siguiente a la publicación de la convocatoria en el “Bo-
letín Oficial de Aragón”.

2. La Resolución de la concesión de las ayudas se notificará a los interesados de confor-
midad a lo previsto en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, y se 
publicará en la página web del Instituto Aragonés de Fomento. Las notificaciones se emitirán 
a través del Sistema de Notificaciones electrónicas del Gobierno de Aragón https://www.
aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas.

3. Transcurrido el citado plazo máximo sin que se haya notificado resolución expresa, el 
solicitante podrá entender desestimada su solicitud de ayuda, de conformidad con el artículo 
26.4 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legis-
lativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

4. La resolución acordará tanto la concesión de la ayuda, como la desestimación y no 
concesión. Así mismo podrá acordar la terminación del procedimiento por desistimiento, por 

https://www.aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas
https://www.aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas
https://sede.administracion.gob.es/carpeta/clave.htm
https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite
https://www.aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas
https://www.aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas
https://www.aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas
https://www.aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas
https://www.aragon.es/tramites/notificaciones-electronicas


cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19372

aceptación de la renuncia al derecho o el archivo por imposibilidad material sobrevenida y se 
motivará atendiendo a los requisitos establecidos en la convocatoria, debiendo, en todo caso, 
quedar acreditados en el procedimiento los fundamentos de la resolución que se adopte.

5. Contra la resolución administrativa que se adopte, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante el órgano que la dicta en el 
plazo máximo de un mes contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su 
notificación, o interponer recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses desde 
la notificación de la resolución. En el caso de interponer recurso administrativo podrá hacerse 
accediendo a la Sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, a través del Servicio digital Interposición de recursos ante la Administración https://
www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion.

6. De conformidad con lo previsto en el artículo 18 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de 
Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón y en el artículo 
26.3 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legis-
lativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, se publicarán en el Portal de Transpa-
rencia del Gobierno de Aragón y en la web del Instituto Aragonés de Fomento las subven-
ciones concedidas al amparo de la presente Orden.

7. Los beneficiarios de las ayudas deberán manifestar, en su caso, la renuncia expresa a 
la concesión de la ayuda en el plazo de quince días hábiles. En caso contrario se entenderá 
que acepta todas y cada una de las condiciones expresadas en la resolución y en esta con-
vocatoria.

Decimosexto.— Obligaciones de los beneficiarios.
El otorgamiento de las ayudas supone la aceptación por el beneficiario de las siguientes 

obligaciones:
a) Cumplir el destino de las ayudas todo ello dentro de los plazos establecidos en esta 

Orden.
b) Comunicar puntualmente al Instituto Aragonés de Fomento, en el momento que se 

produzca, cualquier eventualidad sobrevenida que afecte al cumplimiento del fin de las 
ayudas.

c) Comunicar al Instituto Aragonés de Fomento de forma inmediata, y en todo caso, con 
anterioridad a la justificación, la obtención de cualquier otra subvención, ayuda, in-
gresos o recursos que financien la misma actuación subvencionada, procedente de 
otras Administraciones Públicas o entes públicos y privados.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el órgano instructor, así 
como a cualesquiera otras de comprobación y control financiero que pudieran realizar 
la Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, así 
como al control y verificación de los organismos competentes de la Unión Europea y la 
Dirección General encargada de la gestión de los Fondos Europeos en la Comunidad 
Autónoma de Aragón, conforme con la normativa aplicable a las intervenciones cofi-
nanciadas con el Fondo Europeo de Desarrollo Regional, aportando cuanta informa-
ción le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

e) Mantener un sistema de contabilidad separado o código de cuenta adecuado de todas 
las transacciones relacionadas con la operación en cumplimiento de la normativa Co-
munitaria de aplicación y sin perjuicio de las normas de contabilidad nacional.

f) Aceptar la obligación de aplicar medidas antifraude eficaces y proporcionadas en su 
ámbito de gestión sobre el cumplimiento de la normativa en materia de subvenciones 
y, en su caso, contratación pública, así como evitar la doble financiación, las falsifica-
ciones de documentos y la obligación de suministrar información para la detección de 
posibles fraudes.

g) Informar sobre el nivel de logro de los indicadores de productividad al momento de 
justificar los gastos para ser declarados en las solicitudes de reembolso.

h) Devolver el importe de la subvención recibida, si la actuación no se realiza de acuerdo 
con lo previsto o cuando se produzca una modificación sin sujeción a lo que estipule la 
convocatoria.

i) Justificar la realidad de los gastos y de conformidad con el apartado decimoctavo de 
esta Orden.

j) Facilitar a la administración la información y documentación que ésta solicite sobre la 
actuación, así como no impedir las comprobaciones e inspecciones que fueran nece-
sarias.

k) Conservar los documentos justificativos en tanto puedan ser objeto de comprobación y 
control.

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion


cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19373

l) Encontrase al corriente de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.
m) Cumplir con las obligaciones de información y publicidad que se derivan de la legisla-

ción general sobre subvenciones. En la resolución de concesión de la subvención se 
relacionarán las obligaciones de difusión y publicidad que corresponden al beneficiario 
de la subvención.

n) Cumplir con las requisitos y obligaciones establecidos en los artículos 13 y 14 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en el artículo 9 del texto re-
fundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón y en la Ley de Presupuestos de la Co-
munidad Autónoma de Aragón para el año en que se realice la convocatoria.

o) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos previstos en la norma-
tiva aplicable.

p) En el caso de que el beneficiario de la subvención reciba cualquier tipo de ingreso por 
la inversión realizada con posterioridad a la justificación y/o abono de la ayuda, distinto 
de esta subvención (por resarcimiento tras cesión a un tercero en caso de infraestruc-
turas eléctricas, por venta de la infraestructura, etc.), deberá notificarlo al Instituto Ara-
gonés de Fomento, a efectos de reajuste o devolución de la parte correspondiente de 
la subvención que proceda.

q) Mantener y cumplir hasta el momento del pago de la ayuda las condiciones para ser 
beneficiario, establecidas en el apartado tercero de la presente Orden. Cualquier varia-
ción deberá ser comunicada por parte del beneficiario de la ayuda en el momento en 
que se produzca al órgano gestor de la subvención.

r) Suministrar al Instituto Aragonés de Fomento, previo requerimiento y en un plazo de 
quince días, toda la información necesaria para el cumplimiento de las obligaciones 
previstas en el título II de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Acti-
vidad Pública y Participación Ciudadana de Aragón.

s) Cualesquiera otras obligaciones impuestas a los beneficiarios en la normativa estatal o 
autonómica aplicable, especialmente en el texto refundido de la Ley de Subvenciones 
de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de 
Aragón.

Decimoséptimo.— Modificación.
1. Los proyectos subvencionados deberán ejecutarse en el tiempo y forma que se deter-

minen en las resoluciones de concesión. No obstante, cuando surjan circunstancias sobreve-
nidas concretas, debidamente justificadas, que alteren las condiciones técnicas o económicas 
tenidas en cuenta para la concesión de la ayuda, el beneficiario podrá solicitar la modificación 
de la resolución de concesión.

2. Las modificaciones del objeto de la subvención requerirán la previa autorización del 
órgano concedente. El beneficiario tendrá la obligación de comunicar al Instituto Aragonés de 
Fomento a través del Servicio digital Aportación de documento a procedimientos en trámite 
(https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite) 
desde el apartado “aportaciones” dirigida al Departamento del Gobierno de Aragón al que 
este adscrito el Instituto Aragonés de Fomento, y de manera motivada, cualquier modificación 
prevista sobre el proyecto inicialmente aprobado en la resolución de concesión en el plazo 
máximo de un mes desde que se produzcan. Los beneficiarios no podrán realizar los cambios 
comunicados al IAF, hasta en tanto no les sean autorizado expresamente, mediante notifica-
ción. Sólo podrán autorizarse modificaciones no esenciales del proyecto que no impliquen 
alteración sustancial de su naturaleza o finalidad y que, en todo caso, no alteren la valoración 
obtenida en los criterios de puntuación estipulados en esta Orden. Estas modificaciones de-
berán ser debidamente motivadas y justificadas. Las solicitudes de modificación deberán pre-
sentarse y tramitarse antes de que finalice el plazo de ejecución inicialmente aprobado en la 
resolución y con tiempo suficiente para la que modificación sea administrativa y material-
mente factible.

Decimoctavo.— Justificación de las ayudas.
1. El inicio del plazo de justificación de las inversiones contempladas en esta Orden co-

menzará el día posterior a la recepción por el solicitante de la notificación de la resolución de 
concesión de ayuda.

2. La justificación de las ayudas deberá realizarse como fecha límite el 22 de noviembre 
de 2024. Corresponde al Instituto Aragonés de Fomento la verificación del cumplimiento de 
las obligaciones de los beneficiarios, así como de las condiciones de otorgamiento de la 
ayuda concedida y la documentación justificativa de los proyectos subvencionables.

https://www.aragon.es/tramites/aportacion-de-documentos-a-procedimientos-en-tramite


cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19374

3. La solicitud de pago de la subvención se efectuará de forma electrónica a través de la 
Sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Aragón. Dicha 
solicitud y la documentación que en la misma se refiera se presentarán como una aportación 
voluntaria conforme a lo establecido en el apartado decimotercero Presentación de docu-
mentos durante la tramitación del procedimiento. Las solicitudes deberán estar firmadas elec-
trónicamente y se considerarán presentadas a los efectos de su tramitación en el momento 
en que se obtenga el justificante de registro.

4. Para la percepción efectiva de la ayuda, el beneficiario estará obligado a la justificación 
del cumplimiento de las condiciones impuestas y de la consecución de los objetivos previstos 
en el acto de concesión de la subvención. De manera particular, deberá acreditarse la reali-
zación de los gastos e inversiones subvencionados.

5. La modalidad de justificación de la subvención adoptará la forma de “cuenta justificativa 
con aportación de informe de auditor”.

6. La variación en las previsiones de los gastos a realizar deberá ser comunicada de inme-
diato por el beneficiario. El límite mínimo de ejecución de proyecto exigido para poder percibir 
una ayuda es del 50% de los gastos considerados como elegibles. Consecuentemente, en el 
caso de que el proyecto no se haya ejecutado en su totalidad, y siempre que la ejecución sea 
igual o superior al 50% del total, podrá realizarse el pago de la ayuda en términos directa-
mente proporcionales al grado de ejecución. Por el contrario, si la ejecución es inferior al 50%, 
el incumplimiento se considerará total, procediéndose a la revocación o reintegro de la ayuda, 
según sea el caso.

7. Los gastos previstos en cada proyecto objeto de ayuda deberán ser realizados me-
diante pagos correspondientes al período para el que ésta se concede. Dichos pagos deberán 
haber sido abonados en los plazos de pago previstos en la normativa sectorial que le sea de 
aplicación o, en su defecto, en los establecidos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la 
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

8. La persona interesada es la responsable de la veracidad de los datos y documentos que 
presente. Tiene el deber de custodia de los originales de la documentación sobre la que 
aporte copia digitalizada. Con la firma electrónica de la solicitud declara la fidelidad de las 
copias aportadas con sus originales. La Administración podrá requerirle en cualquier mo-
mento de la tramitación del procedimiento la presentación de los documentos originales a 
efectos de su cotejo con la copia presentada.

9. No se admitirán pagos en efectivo.
10. La justificación deberá incluir la siguiente documentación:
a) Escrito de presentación de la documentación justificativa firmado por la persona repre-

sentante legal de la entidad.
b) Una memoria técnica justificativa de la ejecución de la actividad debidamente firmada, 

que describa las actuaciones realizadas y los resultados obtenidos de ellas, durante el 
periodo justificado, en relación con los objetivos marcados para el proyecto o inversión.

c) Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que con-
tendrá:
-  Certificado de la persona responsable del proyecto con el desglose de los costes rea-

lizados en el periodo justificado, para cada uno de los conceptos de coste subvencio-
nable que se especifique en la convocatoria, en el que se justifiquen las desviaciones 
con respecto al importe subvencionable aprobado.

-  Una relación detallada, debidamente firmada por la persona responsable del pro-
yecto, de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la operación subven-
cionada con indicación de su importe, su procedencia y aplicación de tales fondos a 
la actividad subvencionada.

-  Una relación clasificada de los gastos de la actuación, debidamente firmada por la 
persona responsable del proyecto, con identificación del acreedor, número de factura 
y del documento bancario de pago, importe, fecha de emisión y fecha de pago. Se 
deberá adjuntar esta relación en formato “.xls”, a efectos de facilitar un tratamiento 
más eficiente de la información.

-  Certificado expedido por la persona responsable de recursos humanos de la empresa 
con indicación de las horas efectivamente trabajadas por cada una de las personas 
trabajadoras de la entidad con dedicación en el proyecto en el período objeto de jus-
tificación, jornada anual aplicable según convenio, coste salarial incluida la seguridad 
social, coste por hora, así como justificantes de nóminas y Seguridad Social (TC1 y 
TC2) a cargo del beneficiario y los pagos correspondientes.

d) Informe de un/a auditor/a de cuentas inscrito como ejerciente en el Registro Oficial de 
Auditorías de Cuentas dependiente del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19375

conforme a lo dispuesto en el artículo 74 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de 
julio. Dicho informe se pronunciará sobre el contenido de la memoria económica justifi-
cativa del apartado anterior, que deberá atenerse a lo dispuesto en la Orden 
EHA/1434/2007, de 17 de mayo, por la que se aprobó la norma de actuación de los 
auditores de cuentas justificativas del sector público.

e) Documentación justificativa del cumplimiento de la obligación de publicidad.
f) Certificado de estar al corriente de sus obligaciones tributarias, tanto con la Hacienda 

del Estado como con la de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, y 
con la Seguridad Social, en el caso de que no haya autorizado con la solicitud a recabar 
los certificados a emitir por la autoridad competente.

g) Acreditación del cumplimiento de cualquier otra circunstancia que establezca la Ley de 
Presupuestos o normativa en materia de subvenciones que resulte de aplicación.

h) En el caso de que el Instituto Aragonés de Fomento no disponga de la ficha de terceros 
actualizada (certificado de titularidad de cuenta bancaria donde el beneficiario desee 
percibir el importe de la subvención), deberá actualizarla través del siguiente enlace 
https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/ficha-terceros/identificacion y la fotocopia del úl-
timo recibo de pago del IAE.

11. Resultará preceptivo presentar una declaración responsable del cumplimiento global 
de todos los requisitos y obligaciones establecidos en esta convocatoria como beneficiario.

12. La autoridad competente requerirá a la persona beneficiaria que presente la documen-
tación justificativa en un plazo improrrogable de quince días, cuando ésta no hubiese sido 
presentada una vez transcurrido el plazo de justificación, incluida la prórroga cuando hubiese 
sido concedida. La falta de presentación durante este plazo será causa de reintegro.

13. Si la entidad responsable de evaluar la subvención identifica errores corregibles en la 
documentación proporcionada por el beneficiario, se lo notificará y se le otorgará un período 
de diez días para corregirlos. Si no se subsanan los errores en este plazo y se consideran de 
importancia tal que impiden verificar el cumplimiento, se procederá a solicitar la devolución de 
los fondos.

Decimonoveno.— Obligación de publicidad.
1. De conformidad con lo previsto en el artículo 18 de la Ley General de Subvenciones y 

en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 
buen gobierno, la información detallada en esta convocatoria será publicada tanto en el Sis-
tema Nacional de Publicidad de Subvenciones de la Base de Datos Nacional de Subven-
ciones (http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index), como en la página web del portal 
de Transparencia del Gobierno de Aragón (Subvenciones y ayudas | Transparencia Aragón 
(aragon.es).

2. Las obligaciones de difusión y publicidad que asumirán las entidades beneficiarias du-
rante la ejecución del proyecto serán las siguientes:

a) La obligación de facilitar al órgano concedente la información pertinente relativa a la 
concesión de la subvención.

b) La advertencia de que los datos serán objeto de las publicaciones legalmente estable-
cidas.

c) Proporcionarán una declaración que destaque la ayuda de la Unión Europea y el Insti-
tuto Aragonés de Fomento de manera visible en documentos y materiales de comuni-
cación relacionados con la ejecución de la operación, destinados al público o a los 
participantes.

d) Conforme al anexo IX del Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 24 de junio de 2021, los beneficiarios siempre que realicen actividades de 
visibilidad, transparencia y comunicación utilizarán el emblema de la Unión, con las 
características siguientes:
-  El emblema figurará de manera destacada en todos los materiales de comunicación 

relativos a la aplicación de una operación y destinados al público o los participantes, 
tales como productos impresos o digitales, sitios web y sus versiones móviles.

-  La declaración o “Cofinanciado por la Unión Europea” se escribirá sin abreviar y junto 
al emblema.

-  El tipo de letra que debe utilizarse junto con el emblema puede ser cualquiera de los 
siguientes tipos de caracteres: arial, auto, calibri, garamond, trebuchet, tahoma, ver-
dana o ubuntu. No se autoriza el uso de la cursiva, el subrayado ni otros efectos de 
resalte.

https://aplicaciones.aragon.es/tramitar/ficha-terceros/identificacion
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index
http://aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19376

-  La ubicación del texto en relación con el emblema no debe interferir con el emblema 
en modo alguno.

-  El tamaño de los caracteres utilizados deberá ser proporcional al tamaño del em-
blema.

- El color de los caracteres será reflex blue, negro o blanco, en función del fondo.
-  El emblema no se modificará ni combinará con ningún otro elemento gráfico o texto. 

Si se exhiben otros logotipos junto al emblema, este tendrá como mínimo el mismo 
tamaño, en altura o en anchura, que el mayor de los demás logotipos. Aparte del em-
blema, no se utilizará ninguna otra identidad visual o logotipo para poner de relieve la 
ayuda de la Unión.

-  Cuando varias operaciones tengan lugar en el mismo emplazamiento, apoyadas por 
el mismo o por diferentes instrumentos de financiación, o cuando se proporcione fi-
nanciación adicional para la misma operación en una fecha posterior, al menos se 
exhibirá una placa o cartel.

 La bandera europea se puede descargar en distintos formatos (baja resolución, alta 
resolución o vectorial) en la página web de la Unión Europea (http://europa.eu/about-
eu/basic-information/symbols/flag/index_es.htm). Asimismo, la Guía gráfica del em-
blema europeo se puede consultar en el enlace http://publications.europa.eu/code/es/
es-5000100.htm.

e) Se hará constar en la página web de la empresa la descripción del proyecto, sus obje-
tivos, y la financiación de la Unión Europea y del Gobierno de Aragón. Se incluirá el 
logo de la Unión Europea y del Gobierno de Aragón al acceder a la información del 
proyecto, sin que se tenga que desplegar toda la página.

f) Se colocará una placa o valla publicitarias resistente en un lugar bien visible para el 
público, en las que figure el emblema de la Unión, de conformidad con las caracterís-
ticas técnicas que figuran en el anexo IX del Reglamento (UE) 2021/1060 del Parla-
mento Europeo y del Consejo, de 24 de junio de 2021, y del Gobierno de Aragón tan 
pronto como comience la ejecución física de operaciones que impliquen inversiones 
físicas o se instalen los equipos que se hayan adquirido.

g) Se adoptarán otras medidas de publicidad, como por ejemplo las siguientes:
-  En los bienes inventariables adquiridos para la ejecución del proyecto se colocará un 

distintivo con el logo de la Unión Europea y del Gobierno de Aragón y el nombre del 
proyecto.

-  Publicaciones científicas y otros resultados: se deberá hacer constar la financiación 
de la investigación por parte de la Unión Europea y del Gobierno de Aragón.

-  Otros medios de comunicación en los que publiciten la actividad: se incluirá una de-
claración que destaque la ayuda de la Unión Europea y del Gobierno de Aragón de 
manera visible en documentos y materiales de comunicación relacionados con la eje-
cución de la operación, destinados al público o a los participantes.

-  Contratación laboral. Por ejemplo, mención expresa de la cofinanciación en la oferta 
de trabajo publicada, así como en las cláusulas del contrato del personal contratado 
con cargo al proyecto.

3. La entidad solicitante deberá proponer en su memoria las medidas y medios con los que 
dará cumplimiento a esta obligación de publicidad y difusión que, en todo caso, deberá ser 
una publicidad proporcional y adecuada. Se acreditará su cumplimiento mediante documen-
tación justificativa, a través de la cual el órgano instructor comprobará su cumplimiento.

4. En caso de que la entidad beneficiaria deba usar el identificador corporativo del Go-
bierno de Aragón con el fin de publicitar el carácter público de la subvención recibida, deberá 
solicitar con carácter previo a su utilización el preceptivo informe favorable de la Comisión de 
Comunicación Institucional, de conformidad con el procedimiento previsto.

5. El incumplimiento por la entidad beneficiaria de las obligaciones relativas a la adopción 
de medidas publicitarias será causa de reintegro de la subvención, según el artículo 47.1.d) 
del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón y en los términos estipulados en esta convo-
catoria.

Vigésimo.— Pago de las ayudas.
1. El pago de estas ayudas se ajustará a lo dispuesto en esta Orden y en el acto adminis-

trativo de concesión de la subvención.
2. El Instituto Aragonés de Fomento procederá al pago de la subvención previa justifica-

ción por el beneficiario de la realización de las inversiones, y siempre que haya cumplido y 
acreditado debidamente las obligaciones exigidas.

http://europa.eu/about-eu/basic-information/symbols/flag/index_es.htm
http://europa.eu/about-eu/basic-information/symbols/flag/index_es.htm
http://publications.europa.eu/code/es/es-5000100.htm
http://publications.europa.eu/code/es/es-5000100.htm


cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19377

3. Si la justificación fuera por cuantía menor al presupuesto que figura en la concesión 
como inversión subvencionable, se procederá al pago de la subvención en forma proporcional 
a la inversión realmente efectuada.

4. No podrá realizarse el pago de la subvención si el beneficiario no se encuentra al co-
rriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social o 
tenga pendiente de pago alguna otra deuda con la Hacienda de la Comunidad Autónoma o 
sea deudor por resolución de procedencia de reintegro.

Vigesimoprimero.— Control financiero.
Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Instituto Aragonés de Fomento, los benefi-

ciarios de las ayudas estarán sometidos a cualesquiera otras actuaciones de comprobación y 
control financiero que pudieran realizar la Intervención General de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, así como al control y verificación de los organismos com-
petentes de la Unión Europea y la Dirección General encargada de la gestión de los Fondos 
Europeos en la Comunidad Autónoma de Aragón, conforme con la normativa aplicable a las 
intervenciones cofinanciadas con el Fondo Europeo de Desarrollo Regional, aportando cuanta 
información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

Vigesimosegundo.— Consecuencias del incumplimiento.
1. Se producirá la revocación del acto de concesión válidamente adoptado, con la consi-

guiente pérdida del derecho al cobro de la subvención, cuando se verifique el incumplimiento 
de las condiciones y obligaciones previstas en esta Orden, cuando el beneficiario incumpla 
las obligaciones de justificación o el resto de las obligaciones y compromisos contraídos o 
cuando incumpla las obligaciones contenidas en el título II de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, 
de Transparencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón de confor-
midad con lo dispuesto en su artículo 41.5 o cuando concurra cualquier otra causa de las 
previstas en el artículo 47 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

2. Si como consecuencia de los incumplimientos previstos en el apartado anterior, proce-
diese el reintegro, total o parcial, de la subvención indebidamente percibida, se actuará según 
el procedimiento de reintegro regulado en el capítulo II del título III del texto refundido de la 
Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del 
Gobierno de Aragón.

3. En los supuestos en que una conducta pudiera ser constitutiva de infracción administra-
tiva, se incoará el correspondiente procedimiento sancionador de conformidad con la norma-
tiva aplicable en esta materia.

Vigesimotercero.— Reintegro.
1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora 

correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se 
acuerde la procedencia del reintegro, en los casos establecidos en el artículo 47 del texto 
refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 
3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

2. El reintegro parcial de la subvención se regirá por los criterios de graduación de los 
posibles incumplimientos de las condiciones impuestas con motivo de la concesión y por el 
principio de proporcionalidad.

Vigesimocuarto.— Criterios de graduación sobre el incumplimiento.
Cuando el cumplimiento por el beneficiario se aproxime de modo significativo al cumpli-

miento total de la actividad y se acredite por éste una actuación inequívocamente tendente a 
la satisfacción de sus compromisos, el importe a percibir o, en su caso, la cuantía a reintegrar, 
se determinará de acuerdo con el informe que a este efecto emita el órgano instructor aten-
diendo al principio de proporcionalidad y a los siguientes criterios:

a) El grado de cumplimiento de la finalidad que determinó la concesión de la subvención.
b) El importe de la subvención efectivamente aplicado a la actuación subvencionada o, en 

su caso, inversión económica realizada.
c) Cualquier otro criterio que deba ser apreciado según las circunstancias del caso con-

creto.
d) El incumplimiento de las obligaciones de publicidad previstas en la Ley 8/2015, de 25 

de marzo, supondrá la pérdida del derecho al cobro en un porcentaje del 10% calculado 
sobre el importe de la ayuda debidamente justificada, o en su caso, el reintegro de 
dicho porcentaje con los intereses correspondientes.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

50
07

05/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 130

19378

Vigesimoquinto.— Responsabilidad y régimen sancionador.
Los beneficiarios de estas ayudas quedarán sometidos a lo establecido en materia de in-

fracciones y sanciones administrativas de acuerdo a lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, y en el título V del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Go-
bierno de Aragón.

Vigesimosexto.— Recursos, plazo y forma de interposición.
Contra la convocatoria recogida en esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá 

interponer recurso potestativo de reposición ante el órgano que la dicta en el plazo de un mes 
a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto, en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de 
Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o bien, recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publica-
ción en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cual-
quier otro que pudiera interponerse.

Vigesimoséptimo.— Eficacia.
La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el “Bo-

letín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 27 de junio de 2024.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economía, Empleo e Industria,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/716/2024, de 21 de junio, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones destinadas a los programas experienciales de empleo y formación, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN EEI/717/2024, de 27 de junio, por la que se convocan las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en movilidad y logística.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de julio de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y 
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la se otorga la Autorización Ambiental Integrada
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 20 de junio de 2024.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/718/2024, de 3 de julio, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en el sector contact center en centros sanitarios como consecuencia de la huelga convocada.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/716/2024, de 21 de junio, por la que se convocan para el año 2024, las subvenciones destinadas a los programas experienciales de empleo y formación, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	EXTRACTO de la Orden EEI/717/2024, de 27 de junio, por la que se convocan las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en movilidad y logística.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Línea de alta tensión de Subestación Rueda Oeste a Subestación P

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto municipal de caza TE-10.169 y su reclasificación a coto deportivo de caza, en el término municipal de Blesa (Teruel) promovid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento, la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada, del Proyecto de modernización de regadío en la finca Guallar,
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de recuperación de olivar y nueva plantación para 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada en el expediente INAGA 220602/56/2013/06242, en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Rea
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el proyecto de planta móvil de dosificado de hormigón, pro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de ampliación de centro gestor, promovido por Emi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para proyecto de planta de biogás (tratamiento de estiércoles),
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación y cambio de titularidad de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Antillón a Laperdiguera” de titu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada en el expediente INAGA 220602/56/2015/12132, en las vías pecuarias clasificadas como “Cordel de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Paso de la Vaquera”, “Enlace de Fortanete con el paso de Aragón-Onda-Castilla” y “Pa
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal pa




